
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 777/2022

EDITAL Nº. 177/2022 CHAMAMENTO PÚBLICO

ATA  DE  DIVULGAÇÃO  DO  JULGAMENTO  DA  HABILITAÇÃO  NO  EDITAL  Nº.
177/2022 CHAMAMENTO PÚBLICO
Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, na sala de licitações da
Diretoria de Licitações e Compras, Rua Cândido Machado, 429, 4º andar, Centro, Canoas (RS),
reuniu-se  a  Comissão  Permanente  de  Licitações,  designada  pela  Portaria  Municipal  nº.
2.426/2022, para a divulgação do julgamento de habilitação no Edital nº. 177/2022 – Chamamento
Público.  O  julgamento  foi  realizado  por  servidoras  da  Secretaria  Municipal  da  Cultura,  em
atendimento ao item 7.2 do edital, que assim manifestaram-se: “[...]No período de onze a vinte e
quatro  de  agosto  de  2022  a  Comissão  Julgadora,  formada  pelas  servidoras  Regina  Dioga
Pelissaro,  Bibliotecária,  matrícula  123909,  Mariáh  Oyarzabal  da  Luz,  Professora,  matrícula
122628, Andréia Marilei Knob Pereira, Bibliotecária, matrícula 122762 e Kecilly Monociglo de
Ávila, Diretora de Linguagens Culturais e Eventos, matrícula 125365 reuniram-se para avaliação
e seleção das obras inscritas no  Edital Nº 177/2022 –  Chamamento Público –  II Coletânea de
Microcontos da Biblioteca Pública João Palma da Silva. O número de inscritos para o presente
Concurso foi de 59 (cinquenta e nove), divididos em duas categorias: Categoria I – estudantes de
12 a 17 anos;  Categoria II  – a partir de 18 anos.  Inscreveram-se para categoria I, 34 (trinta e
quatro)  participantes: Agata  Beatriz  de  Oliveira  de  Lima,  Ana  Raissa  Schultz  Brites,  Andres
Giovany Paez,  Arthur de Matos  Maschke,  Bruna Motta Maia,  Diogo Martins  da Silva,  Emilly
Renata dos Santos Cavalheiro, Enyely José Diza Espin, Francine Padilha Nunes, Gabriela Sellman
Amador, Isabella Maria de Mello Brandão, Isabelly Vargas De Moraes Terras Da Cunha, Isabelly
Vitoria de Oliveira Dias, João Vitor Maciel Carvalho Da Silva, Jonathan Bitencourt, Júlia Martins
Pitana,  Júlia  Ramos  Machado,  Kamille  de  Quadros  Moreira,  Layse  de  Almeida  Nascimento,
Lourenzo Bratti Vencato Avallone,  Luana Alves dos Reis, Lucas da Silva Pires, Luiza da Silva,
Manuela Dillemburg Américo, Mariana de Souza da Silva Brandão, Matheus Garcia de Oliveira,
Rafael Azevedo Domingos, Rafael Garcia Vieira, Rafaela Carrazzoni Azzi, Roberta de Borba Leite,
Sarah Hellen Mauzer Souza, Shaymon Soares Rolim, Vitor Luz da Silva, Yuri Nunes Dias. Para a
Categoria  II  foram  24  (vinte  e  quatro)  inscritos, a  seguir  relacionados:  Andersonn  Silveira
Prestes, Camila Brenner da Silva, Cláudio Luís Wolf, Cristiane Weite, Elisete Izabel Aliatti (Lisa
Aliatti),  Henrique  Martins  Veber,  Jonatan  Ortiz  Borges,  Jordana  Vitória  Gonçalves  Campos,
Ladimir Luiz Marchioretto, Leila Rosane dos Santos Silveira, Lícia de Oliveira Mayer, Luiza da
Rosa  Machado,  Marcelo  Pelissioli,  Mari  Regina  Rigo,  Maria  Santos  Rigo,  Matheus  Roque
Mendonça, Nara Lucia Varallo Morais, Nelsi Inês Urnau, Roberta Ortiz Manito, Rosane Zenaide
Muzykant  Freitas,  Silvana  da  Costa  Alves,  Valmor  Quadros  de  Souza,  Vera  Maria  Costa  do
Nascimento, Walter Kuhne Junior. A participante Thaís Cardoso Maxado não entregou o anexo I,
documento obrigatório, portanto não especificou a categoria de inscrição. Serão selecionados 15
microcontos, com as melhores notas, de cada categoria, totalizando 30 (trinta) microcontos que
farão parte da II COLETÂNEA DE MICROCONTOS DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL
JOÃO PALMA DA SILVA. Salientamos que na Categoria II, candidatos inscreveram-se com mais
de um microconto, são eles: Andersonn Silveira Prestes (3); Valmor Quadros de Souza – Chico
Neto (3); Roberta Ortiz Manito (3); Nelsi Inês Urnau  (3); Nara Lucia Varallo Morais (3); Silvana
da Costa Alves (3); Henrique Martins Veber (2); Cristiane Weite  (2); Ladimir Luiz Marchioretto
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(3); Marcelo Pelissioli (2); Cláudio Luís Wolf  (3); Walter Kuhne Junior (3); Lícia de Oliveira
Mayer (3); Luiza da Rosa Machado (3); Elisete Izabel Aliatti - Lisa Aliatti (3), Camila Brenner da
Silva  (3); Matheus Roque Mendonça (3); Jonatan Ortiz Borges (3). Abaixo a lista dos Microcontos
Classificados por ordem de nota, Suplentes, Desclassificados e Inabilitados

MICROCONTOS CLASSIFICADOS – CATEGORIA I

Classificação Nome Microconto Nota

1 Layse de Almeida Nascimento O poder das estrelas 19,5 

2 Rafael Azevedo Domingos Felicidade 19 

3 Enyely José Diza Espin Fuso Horário 19

4 Francine Padilha Nunes Igor é malvado 18,5

5 Rafaela Carrazzoni Azzi Aquela do IML 17,5

6 Rafael Garcia Vieira 
Para onde vão os memes 
quando saem de moda 

16,5

7
Mariana de Souza da Silva 
Brandão 

A guerreira da lua 16

8 Gabriela Sellman Amador Um dragão muito faminto 15,5

9
Emilly Renata dos Santos 
Cavalheiro 

Pato mágico 15

10 Manuela Dillemburg Américo Sacrifício 14,5

11 Júlia Ramos Machado O mago e o monstro 14

12 Kamille de Quadros Moreira A menina de vermelho 14

13 Arthur de Matos Maschke A cobra e o gato 13,5

14 Ana Raissa Schultz Brites Uma história triste 13

15
Isabella Maria de Mello 
Brandão 

Ela e ele 13

SUPLENTES 

16 Vitor Luz da Silva João-João e o Amongus 12,5

17 Diogo Martins da Silva Boa piada todo mundo ri 12,5

18 Luana Alves dos Reis Casamento (in) perfeito 12,5

19
João Vitor Maciel Carvalho 
Da Silva A escola fantasma 12
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20 Shaymon Soares Rolim Paula e Oswaldo 12

21
Agata Beatriz de Oliveira de 
Lima A escola mal-assombrada 11,5

22 Yuri Nunes Dias A escola assustadora 11,5

23 Lucas da Silva Pires Cão, o melhor amigo 11

24 Sarah Hellen Mauzer Souza Os amigos 10,5

25 Jonathan Bitencourt Caso da japinha 10,5

MICROCONTOS CLASSIFICADOS – CATEGORIA II

Classificaçã
o

Nome Microconto Nota

1 Jonatan Ortiz Borges Confidências 19,5

2
Elisete Izabel Aliatti (Lisa 
Aliatti) Angústia 19,5

3 Luiza da Rosa Machado Flores amarelas 19

4 Andersonn Silveira Prestes Uma canção 19

5 Marcelo Pelissioli O diprotodonte 19

6 Marcelo Pelissioli O pássaro pousado 19

7 Nelsi Inês Urnau 70 anos em 70 palavras 19

8 Luiza da Rosa Machado O lar de Bento 18,5

9 Cláudio Luís Wolf Conto extraído de notícia de 
jornal 

18,5

10 Camila Brenner da Silva Adultos deviam fazer bolhas de 
sabão 

18

11 Henrique Martins Veber Reparos 18

12 Cristiane Weite Equívoco 18

13 Roberta Ortiz Manito Anjo cuidador 18

14
Elisete Izabel Aliatti (Lisa 
Aliatti) (des)Engano 18
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15
Valmor Quadros de Souza 
(Chico Neto) Tensão 18

 SUPLENTES

16 Lícia de Oliveira Mayer A especialista 17,5

17 Cláudio Luís Wolf Julgamento 17,5

18 Luiza da Rosa Machado A vitrolinha do vovô Irineu 17,5

19 Roberta Ortiz Manito Fases do luto 17,5

20 Nara Lucia Varallo Morais O anjo 17,5

21 Lícia de Oliveira Mayer O Reencontro 17

22 Matheus Roque Mendonça Lar 17

23 Andersonn Silveira Prestes A luz 17

24 Andersonn Silveira Prestes Sem olhar para trás 17

25 Nelsi Inês Urnau O homenzinho verde 17

DESCLASSIFICADOS CATEGORIA I

Nº NOME NOTA

1 Luiza da Silva 10

2 Bruna Motta Maia 10

3 Júlia Martins Pitana 10

4 Roberta de Borba Leite 9,5

5 Luana Alves dos Reis 9,5

DESCLASSIFICADOS CATEGORIA II

Nº NOME NOTA

1 Leila Rosane dos Santos Silveira 17 

2 Ladimir Luiz Marchioretto 15,5 

ANO 2022 - Edição 2859 - Data 29/08/2022 - Página 27 / 61



3 Mari Regina Rigo 15,5 

4 Maria Santos Rigo 15 

5 Rosane Zenaide Muzykant Freitas 15 

6 Jordana Vitória Gonçalves Campos 14,5 

7 Silvana da Costa Alves 14,5 

8 Walter Kuhne Junior 14,5 

9 Vera Maria Costa do Nascimento 11 

INABILITADOS 

Nº NOME STATUS MOTIVO

1 Matheus Garcia de Oliveira Inabilitada Itens 2.2, 3.1 e 4.1 do edital

2
Isabelly Vargas De Moraes 
Terras Da Cunha 

Inabilitada  Itens 2.2, 3.1 e 4.1 do edital 

3 Andres Giovany Paez Inabilitada Itens 2.2, 3.1 e 4.1 do edital

4
Isabelly Vitoria de Oliveira 
Dias 

Inabilitada Itens 2.2, 3.1 e 4.1 do edital

5
Lourenzo Bratti Vencato 
Avallone 

Inabilitada Itens 2.2 e 4.3 do edital

6 Thais Cardoso Maxado Inabilitada Item 4.2  do edital

[...]”. A presente ata será divulgada no Diário Oficial do Município de Canoas (DOMC) e no site
www.canoas.rs.gov.br, fluindo desta publicação o prazo recursal que trata o Art. 109, Inc. I, alínea
“a”,  da  Lei  nº  8.666/93. Nada  mais  havendo  digno  de  registro,  a  Presidente  da  Comissão  de
Licitações encerrou a sessão da qual para constar, foi lavrada a presente Ata que, após lida e achada
conforme, vai devidamente assinada pelos membros da CPL. x. x. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Portaria Municipal 2.215/2021
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